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NOTAT 

SO3 Cover til demografibetinget ressourcebehov for borgere med 

sindslidelse i 2015 og frem 
 

Det fremgår af Budgetaftalen for 2014, at ”Økonomiforvaltningen og 
Socialforvaltningen arbejder videre med at kvalificere en model for 
demografibetinget behov for borgere med sindslidelse.” Endvidere 
fremgår det, at ”de konstaterede stigninger i antallet af københavnere 
med psykiske lidelser skal undersøges med henblik på at belyse det 
udgiftspres, der udløses heraf.” 
 

I udligningsordningen har Københavns Kommune faldende indtægter, 
blandt andet begrundet i et fald i antallet af psykiatriske patienter med 
kontakt til det psykiatriske sundhedsvæsen. Økonomi- og Indenrigs-
ministeriets socioøkonomiske indeks omfatter dog ikke alle psykiatri-
ske diagnoser og opgør ikke kontakt til egen læge. Derfor ses der ikke 
et fuldstændig sammenhæng mellem denne opgørelse og antallet af 
borgere med sindslidelse i Københavns Kommune. 
 
Demografianalyse for borgere med sindslidelse er udarbejdet i foråret 
2014 med data fra perioden 2009-2011, da reliable data fra 2012-2014 
er vanskeligt tilgængelige. Analysen viser, at ventelisten til midlerti-
dige og længerevarende botilbud ikke har været stigende de seneste år, 
mens dækningsgraderne har været faldende. Derudover viser analyser, 
at der i perioden 2001-2012 er tendens mod flere indlæggelser af kor-
tere varighed i regionens voksenspsykiatri. For uddybning henvises til 
vedlagte planchesæt. 
 

Socialforvaltningen har udarbejdet budgetnotat, hvor budgetbehovet 
estimeres at være 11,6 mio. kr. til bevillingsområdet Borgere med 
sindslidelse. Af tabel 1 fremgår fordeling af midlerne til aktiviteter, 
som ikke er prioriterede eller indbyrdes afhængige: 
 

Tabel 1. Serviceudgifter 

1.000 kr. – 2015 p/l 2015 og frem 

Køb af botilbudspladser 6.100 
Socialpædagogisk støtte til borgere i eget hjem 4.000 

Aflastningspladser til færdigbehandlede indlagte 1.500 

Serviceudgifter i alt  11.600 
 

Økonomiforvaltningens bemærkninger 
Økonomiforvaltningen har drøftet budgetnotatet med Socialforvalt-
ningen blandt andet med henblik på at konkretisere og opstille effekt-
mål for de enkelte aktiviteter.   
 
Budgetønsket tager udgangspunkt i en alt andet lige betragtning om, at 
antallet af borgere med sindslidelse øges med befolkningstilvæksten, 
hvilket skaber et øget udgiftspres. Derudover konstaterer Socialfor-
valtningen, at udviklingen i regionens behandlingspsykiatriske indsats 
medfører et øget behov for kommunale indsatser til borgere med 
sindslidelse. 
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Serviceniveau, herunder ventelister, bør afhænge af løbende politisk 
prioritering frem for budgetteknisk automatik. Der er afsat midler til 
etablering af 30 nye boliger i 2014/2015. 
 
Udgifterne til borgere med sindslidelse er påvirkelige, eksempelvis 
gennem forebyggende foranstaltninger. 


